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rzeźb

Idź w górę, skręć w pierwszą w prawo i dojdź do placu.
Tam po lewej szukaj okazałego białego pałacu.
To dawna siedziba Izby Przemysłowo-Handlowej,
Dziś – uczelnia medyczna. Każdy Ci to powie.

Na szczycie po prawej Hermes, po lewej Demeter.
Pamiętasz? Widziałeś już wcześniej tę kobietę.
Cały budynek jest w stylu secesji wiedeńskiej,
Na górze pod fryzem cztery  _  _  _  _ _ płci męskiej. 
      16      18

Teatr im. Olgi Kobylańskiej na wprost przed Tobą.
Kto przed nim siedzi? To proste, rusz głową!
Fellner i Hellmer ten budynek zaprojektowali,
W wielu europejskich miastach podobne zbudowali.

Na prawo muzeum, dawny Żydowski Dom Ludowy,
Czterej Atlasi go wspierają. Kiedyś mieli inne głowy.
Sowietom żydowskie rysy twarzy przeszkadzały,
Więc głowy rzeźb zmienili. Postacie pozostały.

Tam gdzie Buco na rogu, idź uliczką w górę,
Potem w lewo. Spójrz na wielką ceglaną strukturę.
Za Austro-Węgier był to Pałac Sprawiedliwości,
Dziś administracja regionalna tutaj gości.

Bogini zemsty Nemezis i sprawiedliwości – Temida
Siedzą wysoko na szczycie. Lornetka Ci się przyda.
Wejścia strzegą dwa wielkie lwy w _ _  _  _ _ _ kolorze, 
           3
Zatrzymaj też oko na pięknym ściennym wzorze.

Za pałacem w prawo, potem w lewo główną drogą,
Przy ulicy Franka znajdź fasadę biało-bordową,
w niej Pasaż (Пасаж). Przejdź nim, dalej po pasach,
Potem w lewo przy narożnej postaci Atlasa. 

W dół do ulicy Kobylańskiej, tam w prawo maszeruj
I do św. Floriana pod numerem 23 się kieruj.
Dalej dorożka – podarunek miejscowych kowali,
W środku tabliczka z logo  _  _ _ _  _ _ – to się chwali! 
   1              17

Nieco dalej metalowy Dozorca – symbol miasta. Spójrz,
Policzyć łatwo: w ręce ma miotłę z _ _  _ _ _  _ _ _ _ róż 
         11      24
Przejdź po pasach na drugą stronę. Na rogu po prawej
Widać starą nazwę ulicy: _  _ _ _ _ _ _ _ _  _ _. Podają tu 
kawę.               21                 7

Rozwiązałeś wszystkie zadania, więc hasło już znasz.
To określenie Czerniowców i tutejszy dziennikarz,
Który je ukuł, jak też opisał różami zamiatanie.
W Grand Café podaj hasło, a skarb dostaniesz!

Tematyka: 
Quest prezentuje najciekawsze i najważniejsze rzeźby Czer-
niowców, które odzwierciedlają złożoną historię miasta i wpły-
wy kulturowe wielu krajów, pod których rządami znajdowała 
się Bukowina w różnych epokach.

Gdzie to jest:
Czerniowce są stolicą ukraińskiego regionu Bukowiny, w po-
bliżu granicy z Rumunią. Trasa prowadzi po centrum miasta.

Jak szukać skarbu:
Quest to bezobsługowa gra terenowa, w którą można grać 
w dowolnej chwili. Wystarczy uważnie czytać wskazówki 
i rozwiązywać zagadki, by odczytać końcowe hasło. Należy 
je podać na końcu trasy, by otrzymać skarb – pamiątkową 
pieczęć, którą można przybić w polu „Miejsce na skarb”.

Początek wyprawy:
Wędrówka rozpoczyna się przy zejściu na Plac Turecki (na-
zywany też Placem Św. Marii) z ulicy Szkolnej (Shkil’na), przy 
rzeźbie w kształcie klucza. GPS: 48.294058, 25.939585 

Czas przejścia:
ok. 1 godz. 30 min

Fundacja Mapa Pasji

®

®

Projekt współfinansowany ze środków Polsko-
-Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach pro-
gramu RITA – Przemiany w regionie, realizowanego 
przez Fundację Edukacja dla Demokracji.



Witaj, drogi Odkrywco, w naszym pięknym mieście
Rzeźby w Czerniowcach poznasz na tym queście.
Twoja wędrówka przy rzeźbie-kluczu startuje.
Spójrz na herb z bramą, co otwartość symbolizuje.

Czerniowce to miasto z wielokulturowości znane,
Od XVI do XVIII wieku przez Turków opanowane.
Mieszkali tu liczni Żydzi, Niemcy, Polacy,
Rządzili Mołdawianie, Rumuni i Austriacy.

Otwartą bramę miasta _ _ _  _  _  _  podtrzymują, 
      27      22
To znak, że Czerniowce chętnie wszystkich przyjmują.
Zaś symbol UNESCO na kluczu wskazuje,
Że miejscowy Uniwersytet na jej liście figuruje. 

W górę do drogi i w prawo na most się kieruj,
Dalej prosto w stronę wieży kościoła maszeruj.
Na skwerze pomnik, obejdź go i zobacz od przodu,
Powstał na pamiątkę 600-lecia tego grodu.

„Mojemu _ _ _  _  _ _ _ _ _ _   _  _  _ _ _ _” po polsku napi-
sano                   8                  14 
I w siedmiu innych językach. To Jana Tabachnika wiano – 
Miejscowego akordeonisty, który go ufundował.
Jego podpis na marmurze nieco się już schował.

Po przekątnej placu spójrz na budynek nietypowy
Zwany okrętem z powodu szczególnej budowy.
Tam fontanna z lwem. Sowieci zniszczyć ją kazali.
Miłośnik miasta ją zamurował i w ten sposób ocalił.

Przejdź teraz na światłach na drugą stronę ulicy,
Spójrz na boczną ścianę kościoła, nie kamienicy:
To zegar słoneczny, który Żydzi Polakom dali,
By ci pod kościołem handlować im pozwalali.

Prosto ulicą Beethovena dojdziesz do placu,
Tam filharmonia, która nie przypomina pałacu.
Za to po lewej hotel _ _  _  _  _  _ _ bardzo bogaty, 
               23       4
Przed nim stara pompa – takie były tu przed laty.

Tuż obok pomnik sławnego kompozytora.
_ _ _  _  _  _   _ _ _ _ _ Węgier, niejednego wieczora 
            26      13
Dawał tu koncerty. Wciśnij przycisk, a usłyszysz.
Na szczęście pocierają jego nos, stąd się błyszczy.

Dalej ulicą Czajkowskiego wzdłuż filharmonii,
Po lewej na ścianie tablice muzyków szacownych.
Skręć w prawo, spójrz na budynek poczty zabytkowy,
Zbudowany w 1889 roku w stylu neorenesansowym.

Na fasadzie postać Hermesa – boga handlu i posłańca,
Po prawej Iris – wieszczka, skora do lotu, nie do tańca.
Po środku na szczycie  _  _  _  _ _ ma ten budynek, 
             10      20
Wewnątrz zobacz zestaw zabytkowych skrzynek.

Wróć do ulicy Czajkowskiego i dalej prosto nią zmierzaj,
Skręć w prawo w Główną i do zatrzymania się przymierzaj.
Po drugiej stronie ulicy nie przegap zabytkowej apteki,
To jedno z najstarszych tu miejsc, gdzie sprzedawano leki.

Wejścia strzegą dwie postacie mitologiczne:
Eskulap i jego córka Panacea – to przecież logiczne!
Wyrzeźbił je Krokowski, pamiętał o ważnym gadzie.
Ty policz okna – jest ich  _  _ _ _ _ _  _  _ _ _ na fasadzie.
                 2     12

Dalej ruszaj prosto w górę do Placu Centralnego
Miejsca w całych Czerniowcach najznamienitszego.
Po prawej zobaczysz schody, wejdź nimi na górę,
By napotkać Tarasa Shevchenki ogromną posturę.

To ukraiński poeta i wieszcz narodowy,
Tutejszy Mickiewicz – dla kraju wyjątkowy.

W tle zobaczysz stare zdjęcia i dokument celny,
W którym wspomniano Czerniowce jako byt oddzielny.

Było to ponad 600 lat temu, w 1408 roku,
Czerwono- _  _  _ _ _ _ pieczęć daje pismu moc wyroku. 

         9   25
To umowa celna z Aleksandrem Dobrym zawarta.

Podległość Mołdawii to w historii miasta długa karta.

Spójrz na Plac Centralny kiedyś Ringplatzem zwany.
Z wieży ratusza co dzień w południe jest grany

Hejnał – jak w Krakowie, tak i tu – przez strażaka,
Który obraca się na cztery strony świata.

Idź w stronę ratusza po drugiej stronie placu.
Na prawo od niego szukaj wyjątkowego pałacu.

Powstał w 1901 roku jako kasa oszczędnościowa
Teraz mieści Muzeum Sztuki – to funkcja honorowa.

Kiedyś Austriacy trzymali w kasie miliony,
Dziś warto tam zobaczyć bukowińskie ikony.

Na szczycie fasady dwie postacie znane,
W mitologii greckiej często wymieniane.

Z lewej Afrodyta-Urania, bogini wzniosłej miłości,
Z prawej – Demeter, opiekunka ziemi i płodności.

Poniżej dwanaście barwnych postaci w rzędzie
Symbolizują różne prowincje Austro-Węgier.

Druga od prawej to Bukowina, w sukni brązowej,
Obok prowadzi  _  _ _ _  _  Galicja, w sukni różowej. 

           6        15
Budynek to klasyczny przykład wiedeńskiej secesji,

Na bramie pszczoła – symbol oszczędności, nie agresji.

Obok na ścianie czarna rzeźba-niespodzianka,
Dziś już nikt nie nosi takiego wdzianka.

To jedno z wcieleń „nieznanego Czerniowczanina”
Otwórz klapkę, tam _ _ _ _  _  _  _ _. Czy to kpina? 

                   5  19

Ponoć mieszkańcy o swój wygląd bardzo dbali,
A byli tak bogaci, że różami drogi zamiatali.
Rzeźba nieco niżej to właśnie symbolizuje,
A tablica ponad nią w szczegółach opisuje.

To cytat pewnego miejscowego dziennikarza,
Który o Czerniowcach tak się wyrażał:
To stolica Europy, położona centralnie,

Łatwiej tu spotkać księgarnię niż piekarnię.


